(98) 3. p. q. 66. art. 4. in corp.

(18) De baptismi Sacram. ubi de forma eius.

cion ; y si huviere duda de haverse variado el sentido, se debe bautizar *sub conditione*, conforme queda dicho en los casos de arriba. Acerca de la variacion de las formas Sacramentales lease al Padre Santo Thomas en el lugar que de el citamos, (s 8) y por lo que hace à la forma del bautismo vease lo que sobre ella dice hablando de este Sacramento. (t 8) El conocimiento de estas cosas es importantissimo para los casos, que puedan ocurrir. Notese à este asunto lo que advirtió ya el Padre Casimiro en su *Parroco de Indios*, y es, que quando la mudanza de letras proviene de la pronunciacion patricia, nunca por ella se invierte el sentido ; v. g. en el Idioma de el Indio la E, la pronuncia como P, y assi aunque el Indio diga *Pilij* por *Filij*, no muda el sentido, y lo mesmo quando dice *Patres* por *Patris*, por quanto en su Idioma lo mesmo es la E, que la I. ,, No obstante añade, que se procure enseñar à los Indios à que pronuncien como se debe, pues nada difícil es. (v 8)

234. Juntamente con esto hacemos presente lo que el mismo sobredicho Santo Padre escribe sobre los Sentenciaros. Dice: *Si subtrahatur aliquod, quod sit de essentia formæ; certum est, quod non est Baptismus; & ille, qui baptizat, graviter peccat: quia apud omnes invocatio Trinitatis est de essentia formæ; ideo hoc nullo modo subtrahi potest. Sed quidam dicunt, quod expressio actus non est de substantia formæ; unde si subtrahatur, facta sola Trinitatis invocatione, erit Baptismus. Sed contra hoc est Decretalis Alexandri Pape III. quod si quis puerum in aqua meruerit dicendo: In nomine Patris, & Filij, & Spiritus Sancti, si non dicat, Ego te baptizo, non est puer baptizatus, oportet enim quod per formam virtus Trinitatis invocata ad materiam propositam determinetur, quod fit in expressione actus. Similiter, expressio personæ baptizata est de substantia formæ; quia per eam determinatur actus ad hunc Baptismum; & ideo si sub-*

Hh

tra

(s 8) 3. p. q. 60. art. 8.
 (t 8) 3. p. q. 66. art. 5.
 (v 8) Lib. 2. Cap. 2. §. 2. al fin.

trahatur, non erit Baptismus. Sed expressio persone baptizantis dicitur, quod non est de forma quantum ad necessitatem Sacramenti, sed ex institutione Ecclesie, ut intentio magis feratur ad actum illum, & ideo, si omittatur, erit Baptismus, sed peccat omittens. (x 8)

235. Deben tambien enseñar al Pueblo, que en la administracion del bautismo es necesaria en el que bautiza la intencion de hacer en aquello lo que hace la Iglesia. Esta intencion, al menos, es la que se requiere en el Ministro para la valida administracion de los Sacramentos; porque dice el Santo Concilio de Trento: *Si quis dixerit, in Ministris, dum Sacramenta conficiunt & conferunt, non requiri intentionem saltem faciendi, quod facit Ecclesia: anathema sit.* (y 8) Administrado el bautismo con dicha intencion es valido, concurriendo todos los demas requisitos esenciales, aunque sea administrado por un Herege: *Si quis dixerit, dice el mismo Concilio, Baptismum, qui etiam datur ab Hæreticis in nomine Patris, & Filij, & Spiritus Sancti, cum intentione faciendi quod facit Ecclesia, non esse verum Baptismum: anathema sit.* (z 8) Pero aunque concurren todas las demas cosas esenciales, si falta dicha intencion en el que bautiza, no es valido el tal bautismo, aunque sea administrado por un Catolico. Y asi en el Decreto de Eugenio IV. que viene adjunto al Concilio Florentino, despues de haver hecho el referido Sumo Pontifice enumeracion de los siete Sacramentos de la Iglesia, añade asi: *Hæc omnia Sacramenta tribus perficiuntur, videlicet rebus tanquam materia, verbis tanquam forma, & persona ministri conferentis Sacramentum cum intentione faciendi, quod facit Ecclesia: quorum si aliquod desit, non perficitur Sacramentum.* (a 9)